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2. SEZNAM ZKRATEK

CTL cytotoxický T-lymfocyt

FasL Fas ligand

FSH folikul stimulující hormon

HPV liský papilomavirus (human papilloma virus)

HIV virus lidské imunodeficience (human immunodeficiency virus)

HSV herpes simplex virus

ICAM mezibuněčná adhezní molekula (intercellular adhesive molecule)

IL interleukin

NK-buňka přirozený zabíječ (natural killer)

PGE prostaglandin E

sFasL soluble FasL

TC cytotoxický T-lymfocyt (cytotoxic T-cell)

TGF transformující růstový faktor (transforming growth factor)

TH pomocný T-lymfocyt (helper T-cell)

TNF faktor nekrotizující nádory (tumor necrosis factor)

VCAM cévní adhezní molekula (vascular cell adhesion molecule)
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3. ÚVOD

Tkáně označované jako imunologicky privilegované interagují s imunitním systémem

rozdílně v porovnání s většinou ostatních tkání (Newell, M. K. et al., 2006). Vyvinuly se

u nich totiž mechanismy bránící tomu, aby se v nich po infekci nebo jiném poškození

rozvíjely zánětlivé a jiné destruktivní obranné reakce. Ty by mohly poškodit kriticky důležité

orgány (oko, mozek, gonády). V alogenním příjemci jsou proto odhojovány v mnohem menší

míře než jiné tkáně. Platí to i obráceně, za experimentálních podmínek jsou i některé, jinak

dobře odhojované tkáně transplantované do určitých privilegovaných míst (mozek, přední

komora oční), méně odhojovány nebo dokonce zcela tolerovány (Hořejší, Bartůňková,

2005).

Mezi typické příklady imunologicky privilegovaných tkání/míst lze zahrnout oči

(přední komora oční, stroma rohovky), mozek, varlata a ovaria (Dai, Z. et al., 2005), dále

matrix vlasových folikulů, dělohu po dobu těhotenství a lícní vaky syrských křečků (Rossini,

A. A. et al., 1999).

Mechanismy imunologické privilegovanosti nejsou zcela objasněny. Původní

myšlenka, že privilegovanost vzniká pouze jako pasivní důsledek anatomické bariéry mezi

krví a tkáněmi, a nepřítomností nebo alespoň menším počtem eferentních lymfatických cév

(Medawar, P., 1948), byla vyvrácena. Bylo prokázáno, že určitá privilegovaná místa (varlata

(Head, J. R., 1983), mozek (Czerr, H. F. at al., 1992), oči) vlastní četné eferentní lymfatické

dráhy. Antigeny opouští privilegovaná místa, interagují s T-buňkami, ale namísto vyvolání

destruktivní imunitní reakce, navozují toleranci nebo reakce, které nejsou pro tkáně až tak

destruktivní (Janeway, C. A., 2001).

Dnes je známo, že mechanismy, pomocí nichž je imunologická privilegovanost

udržovaná, jsou mnohem složitější a potlačují jak vrozené, tak adaptivní imunitní reakce.

Tyto mechanismy, jak se zdá, zahrnují sníženou infiltraci buněk imunitního systému

(důsledek přítomnosti krevně-tkáňové bariéry); produkci imunosupresivních a

protizánětlivých cytokinů, např. TGF-β, (preferenční rozvoj TH2 a potlačování TH1 reakcí);

lokální expresi Fas ligandu (FasL), rozpustných variant MIC A proteinů, faktorů bránících

migraci buněk imunitního systému, atypickou expresi klasických i neklasických MHC

glykoproteinů I. třídy atd. Např. FasL se po kontaktu s efektorovými TC nebo TH1 naváže

na jejich Fas receptor a indukuje v nich apoptózu. Buňky privilegovaných tkání tak tímto

způsobem používají proti T-buňkám jejich vlastní zbraně (Janeway, C. A., 2001; Dai, Z. et

al., 2005).
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Imunologická privilegovanost zvýhodňuje organismus poskytováním ochrany jeho

životně důležitých orgánů před zánětlivými obrannými reakcemi a umožňuje přežívání

alogenních štěpů bez podávání imunosupresivních látek. Na druhou stranu, může

představovat obrovský problém pro imunitní systém hostitele poskytováním útočiště

pro nežádoucí nádorové buňky a patogeny. Tato strategie byla prokázána u HSV (herpes

simplex virus) infekce, kdy vstup viru do přední komory oční vedl spíše než k imunitní

reakci proti virům k toleranci (Griffith, T. S. et al., 1996). Bylo prokázáno, že za určitých

okolností se mohou i privilegovaná místa stát terčem autoimunitních reakcí (např.

roztroušená skleróza, autoimunitní poškození reprodukčních orgánů) (Hořejší, Bartůňková,

2005).

Ve své práci jsem se zaměřila na jeden z typických příkladů imunologicky

privilegovaných orgánů, a to na varlata.

4. IMUNOLOGICKÁ PRIVILEGOVANOST VE VARLATECH

Imunologická kompetence je získaná během perinatálního období a spočívá

ve schopnosti imunitního systému rozeznávat všechny antigeny, tou dobou přítomné

v organismu, jako “vlastní“. Jakýkoliv antigen objevující se od této doby v organismu je

považován za “nevlastí“, cizí, a proto se proti němu vytváří imunitní odpověď. V pubertě,

kdy je již imunologická kompetence pevně stanovena, zahajují zárodečné buňky nový

program vedoucí k tvorbě zralých spermií. Během tohoto procesu je na diferencujících se

zárodečných buňkách exprimována sada nových povrchových molekul, potenciálních

autoantigenů. Bylo pozorováno, že varlata jsou schopná tolerovat jak tyto autoantigenní

zárodečné buňky, tak cizí tkáně transplantované do testikulárního intersticia (Head, J. R. et

al., 1983, Head, J. R. and Billingham, R. E., 1985). Toto zjištění vedlo k označení varlat jako

imunologicky privilegovaných orgánů. Skutečnost, že jsou příslušné autoantigeny

fyziologicky tolerovány in situ, ne však v případě, že jsou vpraveny kamkoliv jinam, kde

vyvolávají silné autoimunitní reakce, umožňuje vědcům využívat experimentální

autoimunitní záněty varlat (experimental autoimmune orchitis-EAO) jako efektivní nástroj

pro studium patogenních mechanismů podobných spontánních patologií (Filippini, A. et al,

2001).

Četné faktory podílející se na ustanovení imunotolerance ve varlatech zahrnují např.

přítomnost krevně-testikulární bariéry, imunosupresivních a protizánětlivých molekul
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v testikulárním prostředí, vysoké množství místně syntetizovaných steroidních hormonů

(některé z nich mohou mít imunosupresivní účinky), nižší okolní teplotu varlat (Head, J. R.

and Billingham, R. E., 1985) a Fas systém jako regulátor imunologické homeostázy

(Bellgrau, D. 1995).

4. 1 Stavba varlat, struktura a funkce krevně-testikulární bariéry

4. 1. 1 Stavba savčích varlat

Obr. 1: Anatomie varlete (a) makroskopický pohled ukazující lalůčky, které obsahující svinuté
kanálky. (b) semenotvorný kanálek barvený Haematoxylin-eosinem. a-myoidní buněčná vrstva;
b-Sertoliho buňky; c-zrající zárodečné buňky (převzato z Bart, J., 2002)

Na povrchu je každé savčí varle kryté vazivovým obalem (tunica albuginea), jenž

zasahuje i do parenchymu varlete a rozděluje jej na přibližně 250 neúplných lalůčků. Každý

z lalůčků obsahuje jeden až čtyři semenotvorné kanálky, které se skládají z nesmírně

složitého epitelu, obsahujícího proliferující a diferencující se zárodečné buňky a podpůrné

Sertoliho buňky (obr. 1). Ty jsou zodpovědné za udržování specifického mikroprostředí,

ve kterém probíhá spermatogeneze, chrání a vyživují zárodečné buňky (Bart, J. et al., 2002).

Semenotvorné kanálky se u hilu varlete propojují a vytváří síť – rete testis. Z ní vystupuje 10

až 20 vývodných kanálků, pomocí nichž je transportována testikulární tekutina se zralými

spermiemi do nadvarlete (Čihák, R., 1988). Epitel je obklopen tunikou propriou (obr. 2),

která se z větší části skládá z bazální laminy, myoidních buněk a lymfatického endotelu
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(Dym, M and Fawcett, D. W., 1970). Prostor mezi kanálky je vyplněn řídkým vazivem,

bohatým na fibroblasty, žírné buňky a makrofágy. Ve vazivu se dále nachází intersticiální

androgen-produkující Leydigovy buňky, nervy, síť krevních kapilár a mízní cévy (Hedger,

M. P., 2002).

Obr. 2: Elektron-mikroskopický obrázek semenotvorného kanálku. Spermatogonium a Sertoliho

[…]


T-lymfocytů vyvolávají autoimunitní onemocnění varlat. T-lymfocyty zodpovědné za přenos

EAO byly identifikovány jako CD4+ sekretující TNF-α, IL-2 a IFN-γ. Orchitida byla

po injekci orchitogeních T-lymfocytů do recipientních myší s anti-TNF-α neutralizační

protilátkou utlumená.

Nedávná studie Suescun et al. (2003) poskytla další důkazy zapojení TNF-α v EAO.

Potkani s EAO vykazovali značné zvýšení v počtu TNF-α positivních testikulárních

makrofágů. Testikulární makrofágy izolované ze zvířat s EAO sekretují větší množství

16

TNF-α v porovnání s makrofágy izolovanými z kontrolních zvířat. Dále prokázali in vitro

inhibiční účinky TNF-α na produkci testosteronu Leydigovými buňkami z potkanů

s orchitidou a navrhli možnou roli TNF-α v apoptóze zárodečných buněk během EAO.

4. 6 Imunomodulační účinky semenné plazmy

Stejně tak, jako jsou potenciálně autoantigenní zárodečné buňky chráněny

před imunitním systémem uvnitř varlat, musí být chráněny i při cestě samčím a samičím

reprodukčním traktem. Toho je dosaženo imunosupresivními účinky semenné plazmy, díky

nimž nedochází k imunitním reakcím proti antigenům spermií. Vzhledem k tomu, že je

semenná plazma složena z tekutiny pocházející z mnoha přídatných pohlavních žláz, jako

např. ze semenného váčku, prostaty, nadvarlete, Cowperových žláz a vas deferens, není

původ imunosupresivních faktorů v semenné plazmě zcela objasněn (Filippini, A., et al.,

2001). Bylo však prokázáno, že hlavní složkou semenné plazmy s imunosupresivními účinky

je tekutina semenného váčku (Emoto, M., et al., 1991). V současnosti jsou za nejdůležitější

efektory imnosuprese v lidské semenné plazmě považovány prostaglandiny, prostaglandin E2

(PGE2) a 19-hydroxyprostaglandin E (19-hydroxy PGE) (Denison, F. C., 1999).

Imunusupresivní aktivita v lidské semenné plazmě je na jednu stranu prospěšné

pro přežívání spermií v hostitelském samičím reprodukčním traktu, ale na druhou stranu

může podporovat přenos onemocnění. Skutečnost, že sperma nepřenáší jen viry, ale také

potenciální modulátory lokálních odpovědí příjemce, je důležitá pro studium pohlavně

přenosných nemocí a vývoj antikoncepce (Kelly, R. W., et al., 1997).

Lidské sperma může přenášet určité viry jako např. cytomegalovirus, lidský

papilomavirus (HPV)(Zur Hausen, H., 1982) a virus lidské imunodeficience (HIV)(Van

Voorhis, B. J., et al., 1991). Poruchy anti-virové odpovědi v reprodukčním traktu končí

v případě, že není zahájena včasná léčba patologiemi např. dysplázií a rakovinou děložního

krčku v případě HPV a AIDS v případě HIV infekce. Sperma může obsahovat volné viriony

nebo infikované leukocyty. HIV virus infikuje převážně Langerhansovy buňky, hlavní

antigen prezentující buňky epiteliální vrstvy dělohy a děložního krčku (Zambruno, G., et al.,

1995). Buňky infikované viry jsou eliminovány T a NK buňkami. Tento děj je stimulován

IL-12 (dříve známý jako stimulační faktor NK buněk) a částečně inhibován IL-10.

Kelly, R. W. et al. (1997) zkoumaly účinky lidské semenné plazmy na produkci těchto

klíčových cytokinů. In vitro studie prokázaly vliv prostaglandinů lidské semenné plazmy

na produkci cytokinů leukocyty. V přítomnosti PGE2 a 19-hydroxy PGE dochází poklesu

17

produkce IL-12 a stimulaci IL-10, což má negativní vliv na schopnost TC-buněk a NK buněk

rozpoznávat a ničit buňky infikované viry. Mimoto, stimulace IL-10 blokuje anti-HIV

aktivity sekretované CD8+ T-buňkami. Lidská semenná plazma má tedy silné

imunomodulační účinky.

5. ZÁVĚR

Fenomén imunologické privilegovanosti jako schopnosti varlat tolerovat jak

potenciálně autoantigenní zárodečné buňky, tak cizí tkáně transplantované

do testikulárního intersticia, je znám už dlouhá léta. Nicméně, mechanismy podílející se

na udržování imunologické privilegovanosti ve varlatech nejsou dodnes zcela objasněny.

Doposud dostupné informace ukazují, že krevně-testikulární bariéra představuje pasivní

mechanismus, jehož prostřednictvím dochází k oddělení většiny post-meiotických

zárodečných buněk a tedy i jejich potenciálních autoantigenů od buněk imunitního systému.

Vzhledem k důkazům o propustnosti této bariéry byla navržena důležitá role lokálních

imunoregulačních faktorů ve varlatech. Z nich můžeme zmínit např. imunosupresivní a

protizánětlivé molekuly produkované Sertoliho buňkami a rezidentními makrofágy, dále

specifické molekulární mechanismy (jako např. Fas/ Fas systém) indukující apoptózu

potenciálně agresivních lymfocytů ve varlatech, stejně tak jako v samčím (a pravděpodobně i

v samičím) reprodukčním traktu, a další faktory, jež všechny přispívají ke statusu

imunologické privilegovanosti.

Varlata jsou orgány, jejichž základní funkcí je odpovědnost za reprodukci. Z tohoto

hlediska složité mechanismy podílející se na imunologické privilegovanosti ve varlatech

zřejmě představují hlavní plán samčí gametogeneze, kdy jsou spermie trénovány a

selektovány, aby mohly přežít v hostitelském prostředí samčího i samičího reprodukčního

traktu.
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