<b>Posudek na bakalářskou práci</b>
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Jan Černý Datum: 10.9. 2006
Autor: Drozdíková Lenka
Název práce: <u>Varlata jako imunologicky privilegované orgány</u>
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší. <input type="checkbox"/> Práce obsahuje vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b> Práce se zabývá jedním z méně charakterizovaných imunologicky privilegovaných orgánů, varlaty a jejich deriváty, které jsou jen okrajově zmiňovány v imunologické literatuře, přesto fenomény spojené s lokálním narušením jejich imunologické privilegovanosti mohou představovat významný reprodukční problém. Téma je probíráno z hlediska morfologického, fyziologického a obecných imunologických regulací s důrazem na molekulární mechanismy.
Struktura (členění) práce:
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerší relevantní údaje z literárních zdrojů? Jedná se o poměrně sevřené téma s limitovanou literaturou, kterou autorka v podstatě vyčerpala.
Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
<b>Splnění cílů práce a celkové hodnocení:</b> Lenka Drozdíková vypracovala svou bakalářskou práci velice samostatně, byla schopna z literárních pramenů získat podstatné informace, ty analyzovat, diskutovat a začlenit do celkového kontextu. Vzniklá práce je poměrně stručná, neobsahuje však žádný textový balast, sevřeně se věnuje zvolenému tématu, její obsahová stránka dle mého názoru splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci studijního oboru biologie na Přírodovědecké fakultě UK.
<b>Otázky a připomínky oponenta:</b>
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)
<input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevhověl(a)
Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- V případě práce založené na vlastních výsledcích hodnotte rovněž použité metody a zpracování výsledků, obdobně jako u práce diplomové.